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Úvod

Předmětem této diplomové práce je, jak název napovídá, proces privatizace

se zaměřením na lesní hospodářství. Téma jsem si vybrala z několika důvodů.

Ačkoliv jsem v době, kdy privatizace probíhala, ještě nežila, mnohé jsem se o ní

dozvěděla prostřednictvím rodinných příslušníků, kteří ji osobně zažili. Mí rodiče

i prarodiče se účastnili kupónové privatizace jako drobní akcionáři, přičemž můj

dědeček jako poslanec České národní rady stál v 90. letech minulého století přímo

u zrodu samotné myšlenky na privatizaci a aktivně se zapojoval do její realizace.

Neboť mu vzhledem k jeho předchozímu zaměstnaní byla blízká problematika

lesnictví, angažoval se především v otázkách privatizace lesního hospodářství. Jak

jsem z našich rozhovorů pochopila, privatizace tohoto odvětví byla velmi

specifická, neboť se v zásadě jednalo o majetkovou transformací něčeho, co lidé

pokládali za národní bohatství, volně přístupné, přinášející užitek všem bez rozdílu,

a také za hlavní a nenahraditelnou složku zdravého životního prostředí nejen

celonárodního, ale i panevropského významu.

V našich rozhovorech byly také často zmiňovány nekalé praktiky, s nimiž

se má rodina během privatizace setkala a jež mi natrvalo utkvěly v hlavě jako

problém, za nímž je třeba jít a věnovat se mu hlouběji, aby si člověk mohl udělat

lepší obrázek o skutečném stavu společnosti a celé transformace. V této práci bych

se tedy chtěla věnovat nejen procesu privatizace lesního hospodářství s jeho

specifiky, ale také jeho kritickému zhodnocení, jak bylo pojato v odborných

kruzích, a blíže přiblížit konkrétní případ privatizace bývalého Lesního závodu

Přimda. Ráda bych tak navázala na odkaz mého dědečka a vzdala mu tak hold

za jeho úsilí o prosazení co nejlepších možných zákonných podmínek, které by

umožňovaly svědomité, udržitelné a zároveň ekonomicky přínosné hospodaření

v našich lesích.

Strukturu práce tvoří pět větších celků. První část se věnuje obecným

otázkám privatizace, zákonům a institucím, jež se s ní pojily a dodnes mnohdy ještě

pojí. Druhá část práce se věnuje dvěma konkrétním metodám privatizace,

a to privatizaci kupónové, jako specifické metodě české transformace, a restitucím

jako metodě bezúplatného převodu majetku. Třetí část je zaměřena na transformaci

lesního hospodářství. V práci se snažím vystihnout vývoj celého procesu tak,

aby objasnil spletitost problematiky. Čtvrtá část je věnována konkrétnímu příkladu,
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jímž je privatizace Lesního závodu Přimda. Poslední část se věnuje hodnocení

a kritice privatizace s uvedením některých případů, které byly často v rozporu

s dobrými mravy či přímo nabyly skutkové podstaty trestných činů.

K metodám, jež jsem v práci užila, patří vedle analýzy primárních pramenů

a jejich následné syntézy také kvalitativní, nestrukturované osobní rozhovory

s osobami, které byly do procesu privatizace lesního hospodářství osobně zapojeny.

V práci jsem pak vycházela z přepisů těchto rozhovorů. Dalšími dokumenty,

z nichž jsem čerpala, byly kromě standardních zdrojů například stenozáznamy

jednání Poslanecké sněmovny České národní rady nebo odborné expertízy,

vyhotovené za účelem posouzení koncepce transformace českého lesnictví.

Během samotného psaní jsem narazila na několik problémů. Předně se

někdy rozcházely kvantitativní údaje, uvedené v různých zdrojích věnovaných

témuž tématu, což mohlo být způsobeno tím, že se autoři věnovali problematice

vždy z pohledu svého oboru a že pravděpodobně ne vždy měli přístup k přesným

datům. Je velice pravděpodobné, že ve stadiu překotné privatizace docházelo občas

k zanedbání povinností při vedení evidence, k uvádění nepřesných údajů a k dalším

chybám či opomenutím, které ovlivňovaly statistické výstupy. Dalším problémem,

na nějž jsem narazila, pak byla neexistence zásadního primárního dokumentu,

kterým byla „Koncepce ekonomické reformy lesního hospodářství a privatizace

podniků státních lesů v České republice a návrh statutu právnické osoby Lesy České

republiky“. Ačkoliv jsem se tento dokument pokoušela dohledat jak v obvyklých

repozitářích a archivech, tak skrze některé osoby, které s ním jako s pracovním

materiálem přišly do styku, nebyla jsem v tomto směru úspěšná. Dle Jiřího

Pondělíčka z Ministerstva zemědělství mohlo dojít k jeho nenávratnému poškození

během povodní v roce 2002, což mohlo vést k vyřazení tohoto dokumentu

z archivu. Veškeré moje informace o jeho obsahu jsem tedy musela čerpat

z dokumentů, jež o Koncepci tematicky pojednávaly, tedy zejména z expertíz

a z koncepce Ministerstva zemědělství k hospodářské politice z roku 2011. Určité

obtíže jsem zaznamenala také při přípravě na rozhovory a během jejich realizace,

kdy někteří z respondentů nebyli ochotni podávat jakékoliv informace.

Přes všechny tyto nesnáze jsem se pokusila uchopit problematiku co

nejobjektivněji, aby pokud možno nedocházelo ke zkreslování.
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1 Transformace ekonomiky a privatizace

Rok 1989 byl v českých dějinách významným mezníkem nejen z hlediska

historického, kdy došlo k pádu komunistického režimu, ale také z hlediska

ekonomického. Spolu s rozpadem tehdejšího, více než čtyřicet let trvajícího,

státoprávního uspořádání, v němž veškerá ekonomika spadala pod gesci státu, došlo

také ke kolapsu centrálně plánovaného hospodářství. Bylo třeba urychleně jej

nahradit novými, tržně orientovanými politicko-ekonomickými útvary.

Přechod k demokratickému zřízení vyžadoval tedy vedle ustavení nových

politických struktur a vytvoření funkčního právního rámce také transformaci

ekonomiky s obratem k tržním mechanismům. Tato transformace se týkala všech

sektorů ekonomiky. Plánovaný přechod na tržní hospodářství však vyvolával řadu

otázek, např. bylo třeba zhodnotit, do jaké míry tento přechod uskutečnit. Státu bylo

doporučováno ponechat si ve svém držení především strategicky významné oblasti

hospodářství či jejich významné úseky. Předmětem diskuse byl zejména primární

sektor zahrnující vedle odvětví, jež byla stěžejní pro zachování ekonomické

stability, také těžbu surovin, zemědělství, lesnictví a rybářství. Dále bylo třeba

zvážit řadu souvisejících faktorů, např. otázky dalších právních nároků,

ekologických aspektů, celospolečenského přínosu a zájmu či nepřímého

hospodářského prospěchu aj. Situaci ztěžoval i neexistující právní rámec,

kdy zákony buď zcela chyběly, nebo byly přijímány v časovém presu.

Transformace národního hospodářství České republiky byla postavena

na čtyřech základních pilířích:

1. liberalizaci cen,

2. liberalizaci zahraničního obchodu,

3. makroekonomické stabilizaci,

4. změnách (transformaci) vlastnických práv.1

Z hlediska předmětu této práce je podstatný zejména čtvrtý pilíř, jenž vedle

likvidace státních podniků a vedení insolvenčních řízení zahrnoval také jeden z jeho

nejvýznamnějších segmentů – privatizaci.2 Privatizace se pak následně stala

nástrojem pro rozbití monopolu státního vlastnictví, vytvoření trhu s kapitálem

1 ZEMAN, Karel. Analýza privatizačního procesu v České republice. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, s.11.
2 Tamtéž, s.13.
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a „postupný vznik standardních institucí kapitálového trhu, především burzy

cenných papírů.”3

Privatizace, uskutečněná v ČSFR (resp. v ČSR) v devadesátých letech

minulého století, je rozdělována na privatizaci „malou“ a „velkou“. Přestože toto

označení svádí ke klasifikaci privatizovaného majetku dle jeho objemu, začlenění

do obou skupin mělo svá pravidla, která s velikostí korespondovala jen do určité

míry. Podstatné bylo, že v rámci malé privatizace byla převáděna pouze aktiva4

podniků v podobě věcí, kdežto velká privatizace se týkala jak pasiv, tak i aktiv

(tj. zdrojů podniku k financování majetku).5

Právní rámec privatizace tvořily zejména:

• zákon č. 427/1990 Sb., ze dne 25. října 1990 o převodech vlastnictví státu

k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby (federální zákon;

malá privatizace);


[…]


pracovníků ministerstva s výborem ČNR pro životní prostředí a urbanismus dne

20. 2. 1992 byly pracovníky Ministerstva zemědělství ČR prezentovány informace

o koncepci reformy, která už v té době byla prováděna výrazně rozdílně. Tehdy,

krátce před volbami, už nebyla politická vůle tento vývoj zvrátit, čehož skupina

pracovníků ministerstva dokonale využila.

Prosadila svou koncepci, která zcela jistě nejlépe plnila jejich osobní plány

do budoucna, následně ji schválila vláda ČR svým usnesením. Jsem přesvědčen,

že ani vláda nebyla úplně pravdivě o koncepci informována. Schválené usnesení

vlády, jako kolektivní rozhodnutí, nemohlo být soudně přezkoumáváno.

Podivností, které celý proces provázely, bylo nespočet. Např. již zpočátku roku

1992 skupina lidí spolu s Ing. Domesem připravovala vznik banky s názvem

Foresbank, které byla udělena bankovní licence až v roce 1993. Již v roce 1992

do této soukromé firmy, která ještě neměla statut banky, vložil tehdejší ministr
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zemědělství Bohumil Kubát základní kapitál, aniž v ní měl stát jakýkoli podíl.

Banka se po udělení licence zabývala financováním některých subjektů

podnikajících v lesnictví. Vyšetřování podání pro podezření možného protiprávního

jednání ministra Kubáta bylo někdy na přelomu let 1992/1993 odloženo. Orgány

činné v trestním řízení na jeho jednání neshledaly spáchání trestného činu.

L. K.: Podle čeho se rozlišoval převáděný majetek – tzn., co se převede na stát,

co na akciovou společnost apod.?

Ing. M. Růžička: Majetek byl v účetnictví rozlišen podle tzv. výkonů, např. výkon

700 se nazýval, myslím, výrobní režie, 500 bytové hospodářství. Podle výkonů byl

pak majetek automaticky zahrnut do majetku akciové společnosti – výkon 700,

nebo zůstal v majetku státu, tzn. státního podniku Lesy ČR – výkon 500.

L. K.: Jak to bylo s akcionáři Lesní společnosti Přimda, a.s.?

Ing. M. Růžička: Akciová společnost byla založena rozhodnutím Fondu národního

majetku České republiky, ve které byl 100% akcionářem stát. Základní jmění

společnosti bylo 69 611 000 Kčs, počet akcií byl 1 000, to znamená., že cena jedné

akcie byla 69 611 Kčs.

Noví akcionáři získali akcie až ve 2. vlně kuponové privatizace. Během tohoto

procesu získali akcie jednotliví akcionáři jako držitelé investičních kuponů (DIK).

Dále vznikaly investiční fondy, které akcie koupily od akcionářů. V Lesní akciové

společnosti Přimda, a.s. získal zhruba 20% podíl investiční fond Forestinvest, který

na valné hromadě 23. 8. 1995 ovládl akciovou společnost dosazením svého vedení.

L. K.: Jak akciová společnost hospodařila?

Ing. M. Růžička: Vznikem společnosti byla ukončena návaznost na státní rozpočet

a společnost musela samostatně hospodařit. Jak už jsem řekl, Lesní společnost

Přimda měla na začátku poměrně velkou výhodu v zásobách dřeva a díky tomu jen

za první tři měsíce samostatného hospodaření dosáhla zisku zhruba 30 milionů

korun. V následujících letech už takového zisku společnost nedosáhla ani za celý

rok. Vím o jiných společnostech, které takovou výhodu neměly, a navíc v jimi

obhospodařovaných lesích nebylo tak kvalitní dřevo jako u nás, a tak jen obtížně

dosahovaly zisku, některé z nich dokonce krachovaly, např. Lesní společnost

Františkovy Lázně.

L. K.: Jak se dařilo hospodařit Lesní společnosti Přimda, a.s. v dalším období?
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Ing. M. Růžička: Paní Vimrová, členka představenstva a ekonomka společnosti,

zásadně nesouhlasila s nákupem investic, např. nákladních automobilů na odvoz

dřeva na úvěr. Schválila nákup pouze s použitím prostředků našetřených z výsledků

hospodaření.

Mohli jsme využít blízkosti hranic a zájmu německých odběratelů o dřevo.

Zpočátku jsme mohli dřevo exportovat přímo a od finančního úřadu jsme dostávali

zpět DPH. Později byla podnikem Lesy ČR za podivných okolností vybrána jako

výhradní exportér Hradecká lesní a dřevařská společnost, a.s., přes kterou jsme byli

povinni dřevo za hranice vyvážet, a o tuto výhodu jsme tak přišli. Subjektem vratky

DPH byl exportér. Nevýhody z toho plynoucí byly pro nás značné: kromě výpadku

příjmů z vrácené DPH zmíněná firma převzala všechny naše smlouvy s odběrateli

v zahraničí, měla tři měsíce splatnost faktur apod.

Dalším problémem byla výběrová řízení na práce v lese pořádaná Lesy ČR. Tato

řízení na většině území vyhrál úzký okruh firem, které šly do výběrových řízení

s dumpingovými cenami až o 50 % nižšími, než byly ceny nabízené ostatními

subjekty. V podmínkách výběrových řízení sice bylo ustanovení, že z řízení bude

vyřazen účastník, který nabídne cenu, která se výrazně odlišuje od ostatních

nabídek, ale nebylo stanoveno o kolik. Firmy, který vyhrály řízení, často neměly

žádné prostředky, kterými by mohly práce provádět, a tak si najímaly místní lesní

společnosti. Pěstební práce za nabídnutých podmínek nebyl pro ni nikdo ochoten

provádět, a tak tato firma smluvní podmínky s podnikem Lesy ČR neplnila. Přesto

s nimi Lesy ČR smlouvu nevypověděly proto, že smluvní podmínky výpovědi

pro neplnění podmínek byly zcela nedostatečně koncipovány.