PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. LINDA KRAUSOVÁ

Název práce: PROCES PRIVATIZACE STÁTNÍHO MAJETKU ZAMĚŘENÝ NA LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika privatizace státního majetku, v současnosti zpracovávána spíše v bakalářských a diplomových pracích orientovaných především ekonomicky a historickoprávně, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena. Poznámkový aparát představuje slušný nadstandard. Problematiku poslání, smyslu a dopadů privatizačního procesu v ČR - v tomto případě na vybraný lesní závod, autorka zpracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením komplikovaného historickoprávního instrumentária nejen z hlediska právního ale též decizní praxe státu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje jak teoretickými tak konkrétními analýzami obecných i dílčích soudobých decizních metod na straně jedné a analýzou "dílčích úspěchů" privatisačních na straně druhé. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem i bohatými zdroji. Cením si autorčina kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti a šance eventuelní snahy o nápravu zjištěných privatizačních "pochybení" ?
2. Jak hodnotí autorka úlohu práva v procesu privatizace státního majetku v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.